ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CÔN ĐẢO

Số:           /UBND-VHTT

V/v triển khai hướng dẫn điều

kiện kinh doanh thể thao giải trí

dưới nước; đăng ký tham dự tập

huấn nhân viên cứu hộ bơi, lặn

đối với các công ty lữ hành du

lịch trong Khu du lịch quốc gia

Côn Đảo

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Côn Đảo, ngày           tháng       năm 2024

              Kính gửi:

- Công ty TNHH Dịch vụ Du lịch Đảo Ngọc Travel;

- Công ty TNHH MTV Du lịch sinh thái và MT Côn Đảo;

- Công ty TNHH Dịch vụ Du lịch Ngọn Hải Đăng;

- Công ty TNHH Du lịch Dịch vụ Đăng Quang;

- Công ty TNHH Dịch vụ Du lịch và Thương mại Mai Quỳnh;

- Công ty TNHH Dịch vụ Du lịch Nắng Côn Đảo;

- Công ty TNHH Landtour Côn Đảo;

- Công ty TNHH Dịch vụ Du lịch Sóng Xanh Côn Đảo;

- Công ty TNHH Đầu tư Dịch vụ Du lịch Côn Đảo Travel;

- Công ty TNHH Thương mại Vận tải và Du lịch Gió Côn Sơn;

- Công ty TNHH Thám hiểm Côn Đảo (Côn Đảo Explorer);

- Khu du lịch Orson Côn Đảo;

- Công ty TNHH Côn Đảo Resort (Sixsenses);

- Khu du lịch Poulo Condor Boutique Resort & Spa;

- Khách sạn Marina Bay Côn Đảo;

- Cty Cổ phần Khu DL nghỉ dưỡng A – Khách sạn The Secret

- Nhà nghỉ dưỡng công nhân lao động tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu;

- Chi nhánh Tổng công ty Du lịch Sài Gòn tại Côn Đảo;

- Hộ Kinh doanh Thành Chân Đất (kinh doanh sub tại vịnh Đầm Tre);

- Hộ Kinh doanh Đỗ Phát;

- Phòng Văn hóa và Thông tin;

- Ban Quản lý Khu du lịch quốc gia Côn Đảo;

- Hội Du lịch huyện;

- Chi Hội Du lịch: Lữ hành, Vận chuyển và Lưu trú du lịch.

Căn cứ Công văn số 1834/SVHTT-TTr ngày 06/6/2024 của Sở Văn hóa và

Thể thao tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu về việc tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà

nước đối với các hoạt động thể thao Bơi, lặn trên địa bàn huyện Côn Đảo; theo đó,

Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh đề nghị: “Đối với các Công ty lữ hành, Công ty lặn

biển có hoạt động chuyên chở khách tham quan, tổ chức bơi, lặn biển giải trí phải

đảm bảo điều kiện theo quy định tại Thông tư số 21/2018/TT-BVHTTDL ngày

5/4/2018 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch”.

2

Nhằm nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước đối với hoạt động thể thao dưới

nước, thể thao mạo hiểm, đặc biệt là môn Bơi, lội và môn Lặn biển thể thao giải trí

trong Khu du lịch quốc gia Côn Đảo đảm bảo đúng quy định pháp luật, Ủy ban

nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Yêu cầu Giám đốc các Công ty du lịch lữ hành; các khách sạn, khu du lịch

có hoạt động tổ chức khách tham quan, bơi lội, lặn biển xem san hô và sinh vật

biển, các Hộ kinh doanh thể thao giải trí dưới nước (Sup, kayak,…) phải đảm bảo

điều kiện về cơ sở vật chất; trang thiết bị; bảo đảm an toàn và tập huấn nhân viên

chuyên môn theo quy định tại Thông tư số 21/2018/TT-BVHTTDL ngày

05/4/2018 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

 Đề nghị các công ty lữ hành; các khách sạn, khu du lịch, các Hộ kinh doanh

thể thao giải trí dưới nước chỉ được phép hoạt động khi đảm bảo đủ điều kiện hoạt

động theo Thông tư số 21/2018/TT-BVHTTDL ngày 05/4/2018 của Bộ Văn hóa,

Thể thao và Du lịch.

 2. Ngày 22/7/2024, Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu ban

hành Thông báo số 96/TB-SVHTT về việc nhận hồ sơ đăng ký tham dự tập huấn

chuyên môn cho hướng dẫn viên dạy bơi và nhân viên cứu hộ hồ bơi, lặn trên địa

bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu năm 2024 (gọi tắt là Thông báo số 96/TB-SVHTT);

Theo đó, Sở Văn hóa và Thể thao sẽ tổ chức Lớp tập huấn chuyên môn cho

nhân viên trực cứu hộ bơi, lặn tại huyện Long Điền, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu, thời

gian: dự kiến 05 ngày t  ngày 19/8/2024 đến ngày 25/8/2024. Ủy ban nhân dân

huyện đề nghị các Công ty lữ hành, khách sạn, khu du lịch và các hộ kinh doanh

thể thao giải trí dưới nước khẩn trương đăng ký cho nhân viên trực cứu hộ bơi hoặc

dẫn khách bơi lội, lặn xem san hô, tắm biển... tham dự tập huấn. (Chi tiết đăng ký

tại Thông báo số 96/TB-SVHTT kèm theo).

3. Trong quá trình tổ chức dịch vụ du lịch chuyên chở khách tham quan, tổ

chức bơi lội, lặn biển giải trí dưới nước, không đủ điều kiện hoạt động nếu để xảy

ra rủi ro đuối nước với khách du lịch thì các công ty lữ hành, doanh nghiệp du lịch

hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật (nếu xảy ra nghiêm trọng, ảnh hưởng

đến tính mạng con người pháp luật sẽ xử lý hình sự).

Theo kế hoạch, vào Quý 1 năm 2025, Ủy ban nhân dân huyện sẽ kiểm tra

điều kiện hoạt động của các đơn vị, nếu không đảm bảo đủ điều kiện thì tạm d ng

hoạt động theo quy định pháp luật để đảm bảo an toàn khách du lịch và thương

hiệu Khu du lịch quốc gia Côn Đảo.

4. Đề nghị Ban Quản lý Khu du lịch quốc gia Côn Đảo; Hội Du lịch huyện;

Chi hội: Lữ hành, Vận chuyển và Lưu trú du lịch

Thường xuyên tuyên truyền, nâng cao nhận thức đối với các Công ty lữ

hành, chủ các phương tiện, khách tham quan trong việc chú ý các quy định pháp

luật nhằm đảm bảo an toàn trong khi bơi, lặn biển giải trí trong Khu du lịch quốc

gia Côn Đảo.

3

5. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì, phối hợp với Ban Quản lý Khu

du lịch quốc gia Côn Đảo và các đơn vị liên quan tham mưu triển khai thực hiện;

xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

Vì sự an toàn du khách và trách nhiệm chung, Ủy ban nhân dân huyện đề

nghị Giám đốc các công ty du lịch lữ hành; các khách sạn, khu du lịch, hộ kinh

doanh và các đơn vị liên quan nghiêm túc thực hiện các quy định, hướng dẫn nêu

trên./.

Đính kèm: Thông báo số 96/TB-SVHTT ngày 22/7/2024, Công văn số

1834/TTr-SVHTT ngày 06/6/2024 của Sở Văn hóa và Thể thao; Thông tư số

21/2018/TT-BVHTTDL để các đơn vị nghiên cứu thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Văn hóa và Thể thao;

- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Ban Quản lý Vườn quốc gia Côn Đảo;

- Ban Quản lý Khu du lịch quốc gia (đăng tải trên

Trang thông tin điện tử du lịch, gửi văn bản đến

các Chi hội, cá nhân, tổ chức biết thực hiện);

- Đăng tải trên Cổng thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, VHTT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-31T16:11:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	Nguyễn Thụy Nga<ngant@condao.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-31T17:12:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CÔN ĐẢO<ubnd@condao.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-31T17:12:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CÔN ĐẢO<ubnd@condao.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-31T17:12:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CÔN ĐẢO<ubnd@condao.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-31T17:12:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CÔN ĐẢO<ubnd@condao.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!